

عزت... ضرغامی در مسیر مرد نارمک نشین قدم می‌زند

**تولداحمدی نژاد**  
شماره ۲

روسای صداوسیما  
پس از خروج  
از جام جم  
به کجا رسیدند؟

صفحه ۳

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۶۴۷

دوشنبه  
۱۴۰۲ • ۰۶ • ۲۷  
۰۲ ربیع الاول ۱۴۴۵  
۱۸ سپتامبر ۲۰۲۳  
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان  
armanmeli.ir

امان... قزایی مقدم در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

**کاهش امید به آینده باعث مهاجرت نخبگان شده است**

آرمان ملی: «کار دانشگاه به جایی رسیده که برخی که تجربه ندارند به جای این استادان عالی مقام که سال‌ها تجربه، تخصص و کارایی دارند و برای رسیدن به مقام استادی سال‌ها دود چراغ خورده مطالعه، تحقیق و تئور کرده‌اند، می‌نشینند.

صفحه ۶

«آرمان ملی» با نگاهی به وضعیت اقتصادی مردم، ناتوانی آنان را در رسیدگی به وضعیت سلامتشان بررسی کرده است

غلامرضا نوری قزلیجه در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

**مجلس کنونی دست پرورده حداد عادل است**

آرمان ملی: بررسی عملکرد مجلس یازدهم نشان می‌دهد این مجلس آمده بود تا دولتی همسو با خود را در ساختار و جهت‌گیری فرار دهد و از آن حمایت کند تا به زعم خودشان چاره‌ای برای عبور از مشکلات کشور بیندیشند، اما نه

صفحه ۷

«آرمان ملی» رابطه مردم و انتخابات مجلس دوازدهم را بررسی می‌کند:

**به نام مردم؛ به کام سیاسیون**

محمد رضا باهنر: با لارفتن مشارکت مهم‌تر از نوع انتخاب است

صفحه ۳

«آرمان ملی» چالش‌های وعده بومی‌سازی تولید موبایل را بررسی می‌کند:

**موبایل ملی ساخت چین!**

آرمان ملی: بومی‌سازی و ساخت داخل کردن محصولات و کالاها و خدمات رویکردی است که البته در صورت داشتن ظرفیت‌های بهینه بسیار مطلوب ارزیابی می‌شود، اما به گفته کارشناس تولید داخلی برخی از محصولات فقط منجر به هدررفت سرمایه‌گذاری ائتلاف پول و زمان می‌شود.

صفحه ۴

**یادداشت**

**رویدادی غیر قابل تصور در لیبی**

محمد انبسی طهرانی  
کارشناس روابط بین‌الملل

آپارتمان‌های ویران که فقط پایه‌های آن بر جای مانده، پل‌های مرتفع دو نیم‌شده، درختان خوابیده بر زمین و خیابان‌های پوشیده از گل و لای، گوشه‌های اندک از تصاویر دهشتناکی است.

ادامه در همین صفحه

**سخن روز**

**سفر رئیس‌جمهور به نیویورک و چند نکته**

امیر علی ابوالفتح  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

معمولاً رؤسای‌جمهور که برای حضور در مجمع عمومی سازمان ملل به نیویورک سفر می‌کنند برنامه کاری آنها از قبل تهیه می‌شود و مشخص می‌گردد.

صفحه ۲

# غم نان و دندان

رئیس هیات مدیره جامعه دندانپزشکی: به علت مشکلات اقتصادی بسیاری از مردم دچار بی‌دندانی می‌شوند



«آرمان ملی» چرخش مخالفان برجام را بررسی می‌کند

## ذوالنور ضد «برجام»ی که عاشق برجام روحانی و ظریف شد

اصول روابط بین‌الملل شکل می‌گیرد و خروجی این وضعیت امنیت عمومی است که انتفاعش برای همه بازیگران ریز و درشت منطقه است. بیان این دو رویکرد مسلط در روابط بین‌الملل از این دغدغه است که امروز شاهد مدل‌های موفق همکاری‌های دسته‌جمعی در جای‌جای دنیا هستیم. گذشته از مدل موفق اتحادیه اروپا در دیگر بخش‌های دنیا به خصوص در آسیای شرقی و آسه‌آن. شاهد تحرک جدی دولت‌های این منطقه به سوی تعاون و همکاری هستیم. در همین نشست اخیر آسه‌آن نظاره‌گر این موضوع بودیم که اعضای این اتحادیه حتی با دعوت از بازیگران فرامتنطقه‌ای نظیر هند و چین تلاش دارند زمینه‌های همکاری‌های مشترک اقتصادی و تجاری را در منطقه رونق بخشند. اقتصاد امروز جهانی به سمت همگرایی عمیق‌تر و وابستگی متقابل پیچیده حرکت کرده است و دولت‌ها با پذیرش این واقعیت منافع ملی‌شان را در همکاری‌های مشترک و شبکه‌های کردن اقتصاد می‌بینند. هر منطقه‌ای که از این قافله و رقابت عقب بماند به همان نسبت از مزیت‌های اقتصاد بین‌المللی بی‌نصیب می‌ماند. با همین نگاه لازم است که پوست اندازی جدی در وضعیت امنیتی خاورمیانه از فضای رقابتی به سمت شرایط دوستی و اصطلاح روابط بین‌المللی کانتی حرکت کرد. نباید در مدار گزاره‌های کلیشه‌ای گذشته توقف کرد تجربه نشان داده که از بستر رقابت و بی‌اعتمادی هیچ بازیگری سود نمی‌برد. البته جای امیدواری است که گام‌های جدی برای مدل امنیتی جدید خاورمیانه در دولت سیزدهم با برقراری روابط دیپلماتیک و بازگشایی سفارت در دو کشور ایران و عربستان سعودی برداشته شده است. تأکید ریاست محترم‌جمهور کشور بر توسعه مناسبات با همسایگان در همین چارچوب قابل تحلیل است که اعتماد متقابل در منطقه ضامن منافع و امنیت پایدار منطقه است و در گام بعدی با تعمیق روابط با همسایگان مداخله‌گری‌های ایذایی قدرت‌های بیرونی کاسته و در مقابل همکاری‌های منطقه‌ای گسترده‌تر می‌شود. در راستای عملیاتی شدن این گفت‌وگو، امیر عبداللّه‌پان در سفری مهم و تعیین‌کننده به عربستان و سایر کشورهای منطقه، تبیین‌گر دکترین صلح و ثبات آفرین جمهوری اسلامی در منطقه شده است.

**مسیر روشن همگرایی در خاور میانه**

امیر محمود گودرزی  
پژوهشگر راهبردی و امنیتی

رویدادی غیر قابل تصور در لیبی

ادامه یادداشت

که حال این روزهای شهر زیبای «درنه» لیبی در ساحل دریای مدیترانه را روایت می‌کند. شهری که هفته گذشته فقط در عرض چند دقیقه طوفان مدیترانه‌ای «دائیل» و جاری شدن سیل، فاجعه بزرگ انسانی را در آن رقم زد. شب هنگام، زمانی که ساکنان شهر خسته از کار روزانه، ساعاتی را در کنار خانواده به استراحت می‌گذراندند، اندک زمانی سیل آنها را غافلگیر و به کام مرگ کشتاند. یکی از مجروحان بستری در مرکز پزشکی درباره آن شب سیاه می‌گوید که سطح آب لحظه به لحظه بالا می‌آمد و ما برای نجات خود در حالی به طبقه چهارم ساختمان فرار می‌کردیم که صدای فریاد کمک‌خواهی را شنیدیم و از پنجره، خودروها و اجساد را می‌دیدیم که آب آنها را بخورد می‌برد. طوفان ابتدا از شمال غرب لیبی آغاز و پس از آن در نوردیدن کلاتشهر «بنغازی» به سمت شرق راه خود را ادامه داد و به درنه رسید. اما آنچه بیش‌ترین آسیب را به این شهر تحمیل کرد شکسته شدن دوسد ساخته شده روی رودخانه‌های «وادی درنه» در ۱۵ کیلومتری جنوب شهر بود که سیلاب‌های قدرتمندی را به سمت شمال روانه و ساکنان و سازه‌های شهری را با خود به دریای مدیترانه سرازیر کرد. اما چرا این سیل چنین تلفات انسانی پرشماری را از خود بر جای گذاشت؟ یا چه دلایل

موتوری در این میان دخالت داشتند؟ اول نکته قابل توجه اینکه دوسد قرار گرفته روی رودخانه وادی درنه دقیقاً برای محافظت از شهر در برابر سیل ساخته شده بودند و پس از تعمیرات ناقص که چند سال پیش توسط دولت لیبی انجام شده بود افراد بیشتری در طول سال‌های اخیر در این شهر ساکن شدند زیرا در آنجا احساس امنیت می‌کردند. اما به‌رغم بازسازی‌های ناکافی انجام گرفته، پیش‌تر کارشناسان با استناد به آخرین مطالعات هشدار داده بودند که منطقه در نه در معرض خطر سیل قرار دارد و به همین دلیل باید اقدامات فوری برای تعمیرات بهینه سدها انجام شود که از سال ۲۰۰۲ به‌درستی نگهداری نشده بودند. دوم، پدیده آب و هوایی مرتبط با گرمایش زمین است به‌طوری‌که قدرت طوفان به دمای زیاد آب دریا مرتبط است که در مدیترانه اغلب بالاست. «دیوید فارتادا» اقلیم‌شناس در مقاله‌ای در نشریه لوموند آورده است: «در نزدیکی سواحل لیبی، دمای آب دریا سه تا چهار درجه بالاتر از حد معمول است. با این حال، هر چه هوای تبخیر شده از آب دریا گرم‌تر باشد، طوفان‌های شدیدتری ناشی از برخورد بین دو توده هوا در دماهای مختلف ایجاد می‌شود. دمای بالای آب در واقع زمینه‌بخش تبخیر بیشتر آب را فراهم می‌کند که این امر می‌تواند با بالا رفتن ظرفیت بارش، ناپایداری شرایط جوی و طوفان‌های شدید همراه باشد.» سوم؛ نابسامانی در ارسال پیام برای اعلام وضعیت اضطراری و بی‌توجهی به هشدارها دلیل دیگر افزایش شمار تلفات انسانی بود. طوفان دانیل پیش از رسیدن به

حق الزحمه معلمان به موقع پرداخت شود

رئیس‌جمهور:

محل انسان‌سازی است. اهمیت این کار با شناخت جایگاه معلمان از سوی خود آنان است که بدانند این جایگاه انبیا است و بعد هم شهنشاخت ما مسئولان از این جایگاه است. رئیسی تأکید کرد: اساس قضیه در رتبه‌بندی معلمان فقط معیشتی نیست. این کف کار است. حداقل هدف این اقدام آن است که معلمان دغدغه معیشت نداشته باشند اما اساس این رتبه‌بندی دانش‌افزایی معلمان و بهنگام‌شدن یک معلم به هر آن چیزی است که باید بداند. اساس آنچه در رتبه‌بندی معلمان انجام می‌شود بر این است که جایگاه علمی، دانشی و بینش و گرایشش که با آن برای جامعه شأن، جایگاه، هویت و منزلت ایجاد می‌کند اصل کار است. رئیس دولت سیزدهم تصریح کرد: اول خود مدیران و بعداً معلمان باید به این جایگاه شأن و منزلت اهمیت بدهند که کار انسان‌سازی و تعلیم و تربیت را بر عهده دارند. اگر آینده جامعه و کشور را ترسیم می‌کنیم باید نگاهمان به مدارس و دانشگاه‌ها باشد که نیروهای فرادای جامعه را تربیت می‌کنند. وی با قدردانی از تلاش خیرین مدرسه‌ساز در سراسر کشور، یادآور شد: اگر امروز ۲ هزار طرح برای تحویل آماده شده و بیش از ۵ هزار طرح در این دولت فراهم شده تا عزیزان ما دیگر در کپر و چادر تحصیل نکنند، هم آموزش و پرورش، هم خیرین مدرسه‌ساز، هم معلمان، همگی باهم تلاش کردند تا به این نقطه برسیم. رئیس‌جمهوری با بیان اینکه علاوه بر ساخت مدارس تأکید ما بر اجرای عدالت آموزشی است، اظهار کرد: عدالت به معنی تساوی نیست بلکه هر جا به تناسب خود باید پیش رود. روستا متناسب با خود، فرهنگ‌ها و اقلیم‌ها متناسب با خود و افراد هم متناسب با استعداد خود باید پیشرفت کنند. رئیس دولت سیزدهم افزود: هر چه برای آموزش و پرورش هزینه شود نباید نگران شویم چون این کار سرمایه‌گذاری است. نگرانی ما باید بر افزایش بهره‌وری باشد تا تلاش کنیم به اندازه میزان ظرفیت‌های آموزش و پرورش، شاهد افزایش بهره‌وری باشیم. وی با تأکید بر ضرورت پرداخت به موقع حق‌الزحمه معلمان، تصریح کرد: این خواسته بحق و درستی است. نه تنها حق‌الزحمه معلمان بلکه حق‌الزحمه هر کسی باید به موقع پرداخت شود.

امیر محمد یزدانی دیر استارت زد و نقره گرفت

**حسن یزدانی در حسرت انتقام ماند**

ملی پوش کشتی آزاد کشورمان در فینال وزن ۷۰ کیلوگرم قهرمانی جهان به مدال نقره رسید. به گزارش فارس، دیدار نهایی وزن ۷۰ کیلوگرم کشتی آزاد قهرمانی جهان دیشب بین امیرمحمد یزدانی و زین رتوفورد آمریکایی برگزار شد. همچنین در فینال وزن ۸۶ کیلوگرم حسن یزدانی با حساب ۹ بر ۳ به تیلاور باخت تا حسرت انتقام بماند.